
 

Trujillo, 04 de Septiembre de 2023 
RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N°       -2023-GRLL-GGR-GRCO 
 

 
VISTO: 
 
La Carta N° 006-2023-RGAL-RL/BCG SRL de fecha 1° de 

agosto de 2023 por la que el contratista Bralco Contratistas Generales SRL remite a la 
entidad los Cronogramas y Calendarios de Inicio de Obra, actualizados, y; 

 
CONSIDERANDO: 

                                                         
 Que, con fecha 6 de julio de 2023, el Gobierno Regional y BRALCO 
CONTRATISTAS GENERALES SRL, suscribieron el Contrato N° 038-2023-GRLL-GRCO, 
para la obra CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA MEJORAMIENTO Y 
AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE  EDUCACIÓN INICIAL EN LA I.E. 2169, DISTRITO DE EL 
PORVENIR, PROVINCIA DE TRUJILLO, DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD, CUI 
2550257, por el monto de S/ 4’707,816.50 (CUATRO MILLONES SETECIENTOS SIETE 
MIL OCHOCIENTOS DIECISEIS Y 50/100 SOLES), por el plazo de 180 días calendarios; 

 

Que, mediante Carta N° 006-2023-RGAL-RL/BCG SRL de fecha 01.08.2023 el 
contratista remite a la entidad los Cronogramas y Calendarios de Inicio de Obra, 
actualizados; 

 

Que, mediante Informe N° 79-2023-GRLL-GGR-GRI-SGOS-WMV el inspector de 
la obra emite conformidad a los cronogramas y calendarios de inicio de obra 
presentados por el contratista; 

 

Que, mediante Informe N° 58-2023-GFRLL-GGR-GRI-SGOS-LVE la 
Coordinadora de la obra formula observaciones a los cronogramas y calendarios de 
inicio de obra presentados por el contratista, consistentes en la existencia de errores 
en los porcentajes de los mismos, cuya sumatoria no alcanza el 100%; 

 

Que, mediante Informe N° 82-2023-GRLL-GGR-GRI-SGOS-WMV el inspector de 
la obra manifiesta que se han levantado las observaciones formuladas por la 
Coordinadora de obra, dando la conformidad a los cronogramas y calendarios de inicio 
de obra presentados por el contratista; 

 

Que, mediante Informe N° 70-2023-GFRLL-GGR-GRI-SGOS-LVE la 
Coordinadora de la obra, ratifica la conformidad emitida por el Inspector de obra, 
recomendando la aprobación de los calendarios en referencia, conformidad que es 
ratificada por el Sub Gerente de Obras y Supervisión mediante Informe N° 1501-2023-
GRLL-GGR-GRI-SGOS; 

 

Que, en función de lo indicado, la Gerencia Regional de Infraestructura, 
mediante Oficio N° 5530-2023 -GRLL-GGR-GRI remita a esta Gerencia el expediente de 
aprobación de los Calendarios y Cronogramas de inicio de obras, para la emisión del 
acto de aprobación. 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
BTDXPCD



 

Que, como se ha indicado, La entidad viene ejecutando la obra 
MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE EDUCACIÓN INICIAL EN LA I.E. 
2169, DISTRITO DE EL PORVENIR, PROVINCIA DE TRUJILLO, DEPARTAMENTO DE LA 
LIBERTAD, CUI 2550257; 

 

Que, mediante Carta N° 006-2023-RGAL-RL/BCG SRL de fecha 01.08.2023 el 
contratista remite a la entidad los Cronogramas y Calendarios de Inicio de Obra, 
actualizados, los mismos que levantadas las observaciones, han merecido la 
aprobación del Inspector de obra mediante Informe N° 82-2023-GRLL-GGR-GRI-SGOS-
WMV y de la Coordinadora de Obra, mediante Informe N° 70-2023-GFRLL-GGR-GRI-
SGOS-LVE; 

 

Que, según el anexo de Definiciones del RLCE se entiende por Programa de 
Ejecución de Obra y Calendario de Avance de Obra Valorizado lo siguiente: 

 

Programa de ejecución de obra: Es la secuencia lógica de actividades 

constructivas que se realizan en un determinado plazo de ejecución; 

la cual comprende solo las partidas del presupuesto del expediente 

técnico, así como las vinculaciones que pudieran presentarse. El 

programa de ejecución de obra se elabora aplicando el método CPM 

y es la base para la elaboración del calendario de avance de obra 

valorizado. 

 
Calendario de avance de obra valorizado: El documento en el que 
consta la valorización de las partidas de la obra, por períodos 
determinados en las bases o en el contrato y que se formula a partir 
del Programa de Ejecución de Obra. 

 
 Que, como es de advertir, el contratista debe remitir los calendarios y 
cronogramas de avance de obra dentro de los 78 días de iniciado el plazo de ejecución 
para su revisión y aprobación por parte de la entidad; 
 
 Que, en el presente caso, se advierte del Informe N° 79-2023-GRLL-GGR-
GRI-SGOS-WMV el inspector de la obra que el contratista habría incurrido en retraso 
en la presentación de los cronogramas referidos, de manera que podría corresponder 
la aplicación de la penalidad consignada en el numeral 5 de las denominadas “otras 
penalidades” de la cláusula décimo quinta del contrato, por lo que corresponde derivar 
ello a la Gerencia Regional de Infraestructura para que determine si corresponde 
iniciar el procedimiento de verificación para determinar la pertinencia de aplicar la 
penalidad referida; 
 
 Que, sin perjuicio de lo indicado, se ha cumplido con la presentación de los 
cronogramas y calendarios de inicio de obra actualizados, los mismos que han 
merecido la conformidad del Inspector y Coordinador de Obra y de la Sub gerencia de 
Obras y Supervisión, así como de la Gerencia de Infraestructura, correspondiendo 
aprobar el mismo; 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
BTDXPCD



 

   
Que, mediante Informe N° 15-2023-GRLL-GGR-GRCO-CAE de 25 de agosto de 

2023, se concluye en aprobar los calendarios presentados por el contratista; 
 

De conformidad con las facultades otorgadas y en uso de las atribuciones 
conferidas por la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus 
modificatorias; y la Ley N° 31638, Ley de Presupuesto del Sector Público para el año 
fiscal 2023;  
 
 SE RESUELVE: 
 
 ARTÍCULO PRIMERO.- Aprobar el LOS CRONOGRAMAS 
Y CALENDARIOS DE INICIO DE OBRA DE LA OBRA: “CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN 
DE LA OBRA MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE  EDUCACIÓN INICIAL EN 
LA I.E. 2169, DISTRITO DE EL PORVENIR, PROVINCIA DE TRUJILLO, DEPARTAMENTO DE 
LA LIBERTAD, CUI 2550257. 
 
    ARTÍCULO SEGUNDO.- Comunicar a la Gerencia 
Regional de Infraestructura que el contratista habría incurrido en retraso en la 
presentación de los cronogramas referidos, de manera que podría corresponder la 
aplicación de la penalidad consignada en el numeral 5 de las denominadas “otras 
penalidades” de la cláusula décimo quinta del contrato, por lo que corresponde derivar 
ello a la Gerencia Regional de Infraestructura para que determine si corresponde 
iniciar el procedimiento de verificación para determinar la pertinencia de aplicar la 
penalidad referida. 

ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR la presente 
Resolución a BRALCO CONTRATISTAS GENERALES SRL en su domicilio ubicado en Jr. 
Las Turquezas N° 480 Urb. Santa Inés – Trujillo – Trujillo - La Libertad y adicionalmente, 
al correo electrónico bralcosrl@hotmail.com.  
 

ARTÍCULO CUARTO.- NOTIFÍQUESE, la presente 
resolución a la GERENCIA REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA y SUB GERENCIA DE 
OBRAS Y SUPERVISIÓN, SUB GERENCIA DE ESTUDIOS DEFINITIVOS, para su 
conocimiento y fines; así como a la Sub Gerencia de Tecnología de la Información, para 

su difusión y publicación en el portal institucional.  
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 
 

 
Documento firmado digitalmente por 

DIOSELINDA ELENA POLO TIRADO DE PAJARES 
GERENCIA REGIONAL DE CONTRATACIONES(e) 

GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD 
 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
BTDXPCD

mailto:bralcosrl@hotmail.com

		RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000429-2023-GRLL-GGR-GRCO
	2023-09-06T23:32:52-0500
	Trujillo
	POLO TIRADO DE PAJARES Dioselinda Elena FAU 20440374248 soft
	Soy el autor del documento




